
令和４年６月１日 発行 編集・発行 嘉万公民館

〒754-0601 秋芳町嘉万4608-3 TEL 64-0001／FAX 65-2431
6月号

５/７（土） 「草取りの日」の作業が行われました

毎月７日に「草取りの日」として、ボランティア厚東川のみなさんが、

葛ヶ葉山花壇の環境整備（草取り等）をしてくださっています。

５月についても、連休中にもかかわらず、多くの会員のみなさんが環境整

備活動に参加されました。いつもきれいな環境を保ってくださりありがとう

ございます。

また、会員の長澄さんが、５月上旬に公民館裏のリサイクルステーション

付近の草刈りをしてくださいました。茂っていた草がきれいに刈られ、リサ

イクルステーションが利用しやすくなりました。ありがとうございました。

例年６月第３日曜日に開催しておりました公民館まつりですが、新型コロナウイルス感染症拡大

防止のため、開催を延期（開催時期未定）とさせていただきます。開催時期については、今後の感

染状況等を踏まえ、検討してまいります。

開催を楽しみにしてくださった住民の皆さまには、大変申し訳ございませんが、ご理解いただき

ますようお願い申し上げます。

第３４回 嘉万公民館まつり 開催延期のお知らせ

春季市民総社会参加活動の実施について

実施日 令和４年６月１８日（土）
※小雨決行

内 容

主 催

清掃活動、地域内花壇の花植え

美祢市教育委員会

《午前８時から午前１０時まで》
自宅道路沿いの空き缶等のゴミ拾い

《午前１０時から》
公民館で回収ゴミの分別作業

市民総社会参加活動は、誰もが快適に暮らせるまちづくりに向けた事業の一環として、また、

青少年が積極的に社会参加し、地域社会の一員としての自覚を高めるために行われています。

春季の市民総社会参加活動について、下記のとおり実施されますので、ご参加のほどよろしく

お願いいたします。

※詳しい内容については、班回覧される文書をご覧ください。

みんなでゴミを拾って

まちを綺麗にしよう！



共和地域の人口・世帯数

（令和４年４月３０日現在）

人口 １，１９３人

（－９）

男 ５５３人

（－５）

女 ６４０人

（－４）

世帯数 ６０１世帯

（－２）

八代ぬくもりの里で、第１回「秋芳まるごと自然教

室」を開催しました。

今回は、参加者１６名で、八代地域を散策しながら

山菜を収穫し、八代ぬくもりの里で天ぷらに調理して

味わいました。

当日の朝まで雨が降っていましたが、散策開始直前

には雨もあがり、いろいろな山菜を収穫することがで

きました。

４/２４（日） 第１回 『秋芳まるごと自然教室』 を開催しました

収穫した山菜は八代ぬくもりの里に持ち帰り、天

ぷらに調理して、みんなで食べました。子どもたち

からは、「おいしい！」「苦い！」「固い！」など、

様々な声が聞かれました。

たくさんの山菜を収穫しましたが、参加者全員で

完食し、八代の春をしっかりと味わうことができま

した。

６月は八代地区でホタルの観察を行う予定です。

多くのみなさんの参加をお待ちしています。

お知らせ
秋芳まるごと自然教室の開催日予定日が変更になりました

変更前（予定） 変更後（予定）

７月２４日（日） ⇒ ７月１７日（日）

１０月２３日（日） ⇒ １０月１６日（日）

１２月 ４日（日） ⇒ １２月１８日（日）

※実施日はあくまで予定です。

天候等により内容の変更や

中止の場合があります。

『美祢市防災行政アプリ』をご存じですか？

美祢市では防災・行政情報をお届けするスマー

トフォン版防災情報アプリ「美祢市防災情報アプ

リ」を提供しています。

例年、梅雨から秋にかけて台風や豪雨などによ

る風水害が多く発生しています。日ごろからの備

えが大切ですので、情報収集のツールとして、ぜ

ひご登録のうえ、ご活用ください。

アプリのダウンロード等でお困りの方は、公民

館職員にお声かけください。 お持ちのスマートフォンでQRコードを読み取ると、

ダウンロード画面にアクセスできます。

《QRコード》


